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چرا آموزش زنان 
مهم است؟

دانشجوی دانشگاه کمبریج در انگلستان بودم 
که فعالیت های محیط زیســتی خود را با یک 
انجمن محلی آغاز کردم. تازه ترین مقاله های 
علمی انگلیســی زبان توســط من به فارسی 
ترجمه می شد و از مجله کیهان علمی و دیگر 
نشریات دهه ۷0کشور سر درمی آورد. سال ۷۴، 
مدت زیادی از فعالیت  جمعیت زنان مبارزه با 
آلودگی های محیط زیست نمی گذشت که من 
در بازگشت به تهران، با آن آشنا شدم. گزارش 
فعالیت های این جمعیت تازه تاســیس را در 

روزنامه همشهری خوانده بودم.
ســال ۷۴ بود و در روز هوای پاک، این انجمن 
تعدادی از دانش آموزان را برای توجه به موضوع 
آلودگی هوا و فرهنگسازی به فضاهای عمومی 
شهر دعوت کرده بود. یادم هست این کار خانم 
ملاح و انجمن، سروصدای زیادی در رسانه ها به 
پا کرد و حتی در خارج از ایران هم بازتاب خوبی 
داشت. با روزنامه همشهری تماس گرفتم و نام 
و نشان انجمن را پرســیدم. دوستی و آشنایی 
من با خانم مه لقا ملاح از همان زمان آغاز شد 

و تا آخرین لحظات حیات او ادامه پیدا کرد.
آنچه باعث شــده بود که این دوستی چنین 
پایــدار ادامه پیــدا کنــد، علاوه بــر وجود 
دغدغه های مشــترک محیط زیستی بین ما، 

نکته بینی و اندیشه ورزی مه لقا ملاح بود.
او معتقد بود زنان عامــل اصلی ایجاد زندگی 
در هر محیطی هستند؛ برای همین می توانند 
اثرگذار باشــند. مدیریت خانه ها در جامعه ما 
بر عهده زنان اســت و آنها اگر آموزش لازم را 
دیده و آگاهی داشته باشند می توانند مواردی 
مثل تفکیک زباله از مبدأ و تلاش برای کاهش 
آلودگی را بــه اعضای خانــواده خود آموزش 

دهند.
دلایل اجتماعی، تاریخی و فرهنگی بسیاری 
باعث شده تا در جامعه ما زنان مسئولیت پذیری 
بیشتری نسبت به مردان داشته باشند. البته 
ایــن موضوع مســئله ای کاملًا کلی اســت و 
می تواند مثال های نقض زیادی داشــته باشد. 
از طرف دیگر در بسیاری از جوامع شاهد این 
موضوع یعنــی مســئولیت پذیری اجتماعی 
بیشتر از سوی زنان هســتیم. شاید دلیل این 
مســئله اشــتراکات تاریخی جوامع در طول 
دوران شکل گیری و رشد تمدن ها باشد. به هر 
حال می توان این ادعا را مطرح کرد که زنان در 
اغلب کشورهای دنیا مؤثر ترین افراد خانواده 

برای آموزش و فرهنگسازی  هستند.
زندگی خانواده های ایرانی در 2دهه گذشته 
تغییر زیــادی کرده و زنان بیــش از هر دوره 
دیگری وارد عرصه های اجتماعی شده اند. این 
یعنی زنان سهم برابرتری در مسئولیت های 
اجتماعــی و اقتصــادی با مردان به دســت 
آورده اند. اما همچنان شــواهد نشان می دهد 
زنــان در امور تربیتــی و آموزشــی خانواده 
به خصوص تربیت کودکان، نقش پررنگ تری 
دارند و گاهی همه این بار مســئولیت در یک 
خانواده در کنار دیگر وظایــف برعهده زنان 

است.
ما شــعاری داریم که می گویــد آموزش یک 
زن، آموزش یک ملت اســت. زنان هســتند 
که فرزندان را پــرورش می دهند و به همین 
دلیل توجه به زنان می تواند در تربیت نسلی 
مسئولیت پذیر در برابر طبیعت و محیط زیست 

مؤثر باشد.
برای همین هم در عنوان رســمی جمعیت، 
دومین کلمــه بــه کار رفته کلمــه »زنان« 
اســت و فعالیت های این گروه با همکاری و 
همفکری زنان انجام می شود؛ از کارشناسان 
محیط زیست و حوزه بهداشت گرفته تا زنان 
شاغل در هر رشته و زمینه ای و زنان خانه دار. 
هم اکنون این جمعیت بیــش از 2هزار عضو 
و ۱۴نمایندگی فعال در استان های مختلف 
دارد. خبر خوش اینکه تجربه 2۵ساله من در 
یک انجمن مردم نهاد که زنان رکن اصلی آن 
هســتند، خبر از تغییر تدریجی این فرهنگ 
در جامعه می دهد؛ زنانی کــه امروز با وجود 
نقش ها و مســئولیت های مختلــف خانه در 
اقتصاد خانواده هم نقش فعالی دارند و نیمی 
از بار اقتصادی خانواده را بر دوش می کشند، 
امروز فرزندانی را تربیت می کنند که فارغ از 
جنسیت خود نسبت به جامعه و محیط زیست 
مسئولیت پذیری بیشتری دارند. پسرانی که 
این زنــان در خانواده خــود تربیت می کنند 
نســل آینده مردانی از کشــور ما هستند که 
دغدغه های مادران خــود را به ارث می برند و 
همراه خواهران خود و دیگر مردم این سرزمین 
می توانند نقش اثرگذارتری در جامعه داشته 
باشند. البته لازم به تأکید و تکرار است که این 
موضوع مسئله ای کاملًا کلی است و می تواند 
مثال های نقض زیادی داشــته باشد، ولی ما 
درباره کلیت شکل گرفته در جامعه صحبت 

می کنیم و فرهنگ غالب در آن.
این روزها شــاهد این هستیم که در بسیاری 
از زمینه هــای آموزش هــای همگانی، زنان 
در اولویت قرار دارند یا حتــی خود این زنان 
بیشتر از سایر اقشــار، داوطلب فراگیری این 
آموزش ها می شــوند. خود همیــن موضوع 
نیز، یعنی حضور پررنگ تر زنان در فراگیری 
آموزش های همگانی، می تواند شاهدی بر این 
ادعا باشد که زنان در قبال رخدادهای مرتبط 
با خانواده و سلامت جامعه احساس مسئولیت 
بیشتری می کنند. همه اینها از دلایلی است 
که آموزش عمومی را برای زنان پراهمیت تر 

می سازد.
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تغییر الگو در فعالیت های خیریه
تورم باعث شده مشارکت های مردمی از کمک های مالی به سوی ارائه خدمات تخصصی برود

افزایش قیمت ها و در پی آن افزایش هزینه های 
اولیه زندگی در 3سال گذشته، معیشت بسیاری 
از مردم را تحت تأثیر خود قرار داده اســت. کم 
نیست تعداد مشاغل خرد و کسب وکارهایی که 
با افزایش روزانه قیمت دلار به تعطیلی کشانده 
شــدند و کارگرانی را به جمع بیــکاران اضافه 
کردند. همه اینها به معنای افزایش مددجویان 
تحت پوشش مراکز دولتی ازجمله بهزیستی و 
انجمن های مردم نهاد اســت. برای مثال تعداد 
مســتمری بگیران بهزیســتی از یک میلیون و 
۵00 هزار نفر در ســال ۹۹ به 2میلیون نفر در 
سال ۱۴0۱ رسیده اســت؛ توجه داشته باشید 
که ایــن تنها آمــار مســتمری بگیران در بین 
مددجویان سازمان بهزیستی کشور است و به 
همین نسبت شاهد افزایش تعداد مددجویان 
غیرمستمری بگیر در بهزیستی و دیگر نهادهای 
حمایتی هســتیم؛ از کمیته امــداد گرفته تا 
هلال احمر و انجمن های مردم نهاد که به صورت 

غیردولتی اداره می شوند.
با قــرار دادن 2مســئله افزایــش هزینه های 
معیشــت در کنار افزایش جمعیت نیازمند به 
حمایت، به یک ســؤال مهم می رســیم؛ اینکه 
در شــرایط مشــکلات اقتصادی آیا با کاهش 
میزان مشارکت های مردمی روبه رو هستیم؟ و 
خیریه ها و نهادهای حمایتی هزینه های خود را 

چگونه تامین می کنند؟
نگاهــی به بودجــه نهادهای دولتــی ازجمله 
بهزیســتی و هلال احمر و مقایســه این ارقام 
با طرح هــا و هزینه هــای نهایی آنها نشــان 
می دهد این بودجه نه تنها تامین کننده تمامی 
هزینه های چنین مراکزی نیست، بلکه بسیاری 
از هزینه های این مراکز از طریق مشارکت های 
مردمی و کمک های خیرین تامین می شــود؛ 
کمک هایــی که بســته بــه نیت خیــران و 
ضرورت های موجود صــرف تامین هزینه های 
تحصیل، درمان، مســکن، معیشــت، ساخت 
مدرســه و آبادانی روســتاها و مناطق محروم 
می شــود. بخش قابل توجهــی از این کمک ها 
و مشــارکت ها به صورت کمک هــای نقدی و 
بخش دیگــر مربوط به کمک هــای غیرنقدی 
است. وحید سلیمی، رئیس سازمان داوطلبان 
جمعیت هلال احمر، بزرگ ترین نهاد غیردولتی 
داوطلبانه در کشور است. این جمعیت وظایف 
متعددی ازجمله امدادرســانی در بحران ها و 
حوادث و همچنین آموزش همگانی برای مقابله 
با بحران های طبیعــی و غیرطبیعی را بر عهده 
دارد. سلیمی درباره گســتره فعالیت های این 
جمعیت می گوید: »وظایف جمعیت هلال احمر 
براساس اهداف هفتگانه و بشردوستانه جمعیت 
تعریف شده است. تســکین آلام بشری یکی از 
این اهداف است. اگر بخواهیم وظایف هلال احمر 
در گستره این هدف را تعریف کنیم به اقدامات 

بسیار زیادی می رسیم که در هر شهر و روستا 
و برای تک تــک خدمات گیرندگان، بســته به 
شــرایطی که در آن قرار دارند، متفاوت است. 
با کمک خیران و داوطلبان به تجهیز مدارس، 
ساخت منزل مسکونی برای حادثه دیدگانی مثل 
سیل زده ها یا تامین موادغذایی و حمایت های 
معیشــتی برای نیازمندان می پردازیم. ماهیت 
جمعیت هلال احمر نهادی داوطلبانه است و این 
اقدامات با کمک خیران و مشارکت های مردمی 

و فعالیت داوطلبانه انجام می گیرد.«
ســلیمی که ســال ها از فعالیت او در سازمان 
داوطلبان و جمعیــت هلال احمر می گذرد، به 
فرهنگ داوطلبی در بین جامعه ایرانی اشــاره 
می کند و می گوید: »بارها در حوادث مختلفی 
مثل زلزله کرمانشاه و سیل ۹۸ شاهد بودیم که 
کمک های مردمی از اقصی نقاط کشور به دست 
ما می رسید. در روستاهایی که کشاورزان آن، 
خود متاثر از ســیل بودند کمک های نقدی و 
غیرنقدی زیادی جمع آوری می شد. این یعنی 
روحیه دستگیری از نیازمندان و حادثه دیدگان 
فقیر و غنی نمی شناسد و هر کسی با هر میزان 

از توانایی که دارد در این کار سهیم می شود.«
با این حال، توزیع و تخصیص منابع که از طریق 
مشارکت ها به نیازمندان می رسد، دستخوش 
تغییرات زیادی شده؛ چراکه با افزایش هزینه ها، 
درواقع سهم مددجویان از این کمک ها کاهش 

پیدا می کند.«

تغییرالگویمشارکتداوطلبانه
مشــارکت های مردمی و کارهــای داوطلبانه 
در سال های گذشــته با تغییر الگو همراه بوده 
اســت. یکی از مهم ترین تغییرات، روی آوردن 
داوطلبان به ارائه کمک های تخصصی اســت؛ 
اقدامی کــه باعث شــده با وجود کم شــدن 
منابع نقــدی و افزایش هزینه هــا، خیریه ها و 
مراکز مردم نهاد همچنان تــوان ادامه فعالیت 
داشته باشــند؛ برای مثال بخش قابل توجهی 
از کمک های این نهادها مربوط به حمایت های 
درمانی است. از سوی دیگر با تشکیل تیم های 
تخصصــی مثل تیم های پزشــکی، ســاکنان 
روســتاهای محروم و خانواده های نیازمند به 
جای دریافت هزینه کمــک درمانی، خدمات 

رایگان پزشکی را از تیم های تخصصی داوطلب 
دریافــت می کنند. دکتر علــی جهانگیرخان، 
دندانپزشــک عمومی و یکی از پزشکانی است 
که به صورت داوطلبانه همراه ســایر پزشکان 
به روستاهای محروم در اســتان های مختلف 
ازجمله سیستان و بلوچستان ســر می زند. او 
می گوید: »هزینه های دندانپزشــکی بســیار 
بالا رفته و طبقه کم بضاعــت جامعه توان مالی 
کافی برای اســتفاده از این خدمات را ندارند و 
رسماً بهداشت دهان و دندان را از اولویت های 
خود خارج کرده اند؛ برای همین اعزام پزشکان 
داوطلب بــه مناطق محروم بیش از گذشــته 
ضروری به نظر می رســد. شــاید مــن و دیگر 
پزشکان توان مالی راه اندازی و تجهیز یک مرکز 
درمانی در روستاهای محروم را نداشته باشیم، 
اما با ترکیبی از کمک های داوطلبانه و خیریه ای 
و همچنین تسهیلگری نهادهایی مثل بهزیستی 
یا کمیته امداد، می توانیم به صورت دوره ای در 
روستاهای محروم حاضر شویم و خدمات رایگان 

به ساکنان این روستاها ارائه دهیم.«
فعالیت های داوطلبانه تخصصی در چند سال 
گذشــته در بحران هایی مثل سیل یا کرونا هم 
خودی نشــان داده بودند؛ مثــلًا تعمیرکاران 
لوازم خانگی بعد از سیل سال ۹۸ در لرستان و 
گلستان مستقر شدند تا به تعمیر لوازم خانگی 
خانواده های متاثر از ســیل بپردازند. در همان 

روزها گروه هــای دیگری از داوطلبان ســراغ 
خانه های آســیب دیده رفته و به انجام کارهای 

عمرانی و مرمت دوباره خانه ها می پرداختند.
امروز شاهد شــکل گیری گروه های داوطلبانه 
متعددی با تخصص و توانایی هــای متنوع در 

گوشه و کنار کشور هستیم.

افزایش4برابریهزینهها
وضعیت برای خیریه ها و انجمن های مردم نهاد 
هم چندان تفاوتی با بهزیســتی و کمیته امداد 
ندارد. اشــکان تقی پور، مدیرعامل مؤسســه 
خیریه نیک گامان جمشید می گوید: »وضعیت 
خیریه ها و تامیــن هزینه های ایــن مراکز را 
نمی توان تنها بــا افزایش هزینه ها ســنجید؛ 
به خصوص در یکی، دو ســال گذشــته شاهد 
جریان پیچیــده ای از فعالیت هــا و رفتارهای 

اجتماعی بودیم.«
به گفته او، تنها در یک مورد ســاخت مدرسه با 
افزایش حدود 3 تا ۴برابری هزینه ها در 2سال 
گذشــته روبه رو بودیم. تقی پور می گوید: »در 
سال ۱3۹۹ســاخت مدرســه به طور متوسط 
متری 3 تا 3و نیم میلیون تومان برای ما هزینه 
داشت، اما امسال هزینه های ساخت مدرسه به 
متری ۸ تا ۱0میلیون تومان افزایش پیدا کرده 
است، اما لزوماً قدرت خرید و سرمایه خیران به 

این نسبت افزایش نداشته است.«
با وجود این به گفته تقی پور هنوز هم خیریه ها 
و انجمن هــای مردم نهاد نیازهــا و هزینه های 
خود را بــا کمک خیــران و کمک های مردمی 
تامین می کنند. او می گویــد: »الگوی کمک و 
مشــارکت های مردمی در ایران لزوماً به توان 
مالی بالای خیران و نیکوکاران وابسته نیست. 
در این زمینه درست در سال هایی که با افزایش 
چشمگیر قیمت ها و تورم های پی درپی روبه رو 
بودیم، کمک های بیشــتری هم از سوی مردم 
به ســمت مراکز خیریه روانه می شــد؛ چراکه 
اغلب این افراد با افزایش هزینه ها به فکر تامین 
نیازهای ضــروری خانواده هــای نیازمند هم 
بودند. مثال دیگری در این زمینه نشان می دهد 
که مردم تا چــه اندازه درک بالایــی از میزان 
تأثیر شــان در جامعه دارند؛ به نظر می رســید 
در 3ســال گذشته با توجه به شــیوع کرونا در 

کشور اغلب کمک های مردمی به سمت و سوی 
کرونا ســوق پیدا کند  با این حــال در واقعیت 
شاهد این بودیم که سایر بخش های مرتبط با 
مشارکت های مردمی با قوت و قدرت در حرکت 
بود؛ برای مثال سال گذشته در 3ماهه نخست 
سال بیش از ۷0درصد پروژه های مدرسه سازی  

تحقق پیدا کرده بود.«

جلوگیریازافزایشتعدادبیکاران
یک روی دیگــر این ســکه، افزایــش تعداد 
خانواده های نیازمند و همچنین جمعیت تحت 
پوشــش نهادها و مراکز خیریه است. تقی پور 
در این مورد می گوید: »در چند ســال گذشته 
شاهد کاهش توان مالی متوسط جامعه بودیم؛ 
به طوری که برخــی از خانواده هایی که نقش 
حامی بــرای مددجویان را ایفــا می کردند در 
تامیــن هزینه های ضروری خــود بازماندند و 
مجبور به کــم کردن کمک ها شــدند. بخش 
دیگری نیز با از دســت دادن شــغل و درآمد 
خود عملًا به جمعیت مددجویان پیوســتند و 

خودشان نیازمند حمایت بودند.«
تقی پور درباره نقش دولت بــرای کنترل این 
شــرایط و کمک به کاهش تعداد خانواده های 
نیازمند به کمک می گوید: »یک وظیفه مهم که 
بر عهده دولت قرار دارد، حمایت از کسب وکارها 
و صنایع برای ادامه حیات اســت. با این کار از 
بیکار شدن افراد شاغل در این مراکز جلوگیری 
می شــود و به معنــای جلوگیــری از افزایش 

مددجویان است.«
او دربــاره نقش دولــت در حمایــت از مراکز 
خیریه می گوید: »فلسفه شکل گیری خیریه ها 
این اســت که بــاری از دوش دولت ها بردارند 
و بخشــی از کارهای بر زمین مانده را برعهده 
بگیرند تا قشر آســیب دیده جامعه هم بتوانند 
حداقل های مورد نیاز خود را داشــته باشند؛ 
بنابرایــن خیریه ها و انجمن هــای مردم نهاد 
در ایــن زمینــه انتظــاری از دولــت بــرای 
کمک ندارند، امــا دولت بــرای فعالیت های 
خیریه ها نقش یک تســهیلگر مهــم را دارد. 
حالا که بــا افزایش نیاز در جامعــه و افزایش 
مددجویان روبه رو هســتیم بهتر است دولت 
هم تســهیلگری خود را به نحواحســن انجام 
دهد و از این طریق از خیریه ها حمایت کند.«
مدیرعامل مؤسســه نیکــوکاری نیک گامان 
جمشــید درباره حمایت های مالــی دولت از 
مددجویان می گوید: »مددجویــان یارانه ای 
از دولــت دریافــت می کننــد کــه مبلغ آن 
کمی بیشــتر از یارانه ای اســت که به عموم 
مردم تعلــق می گیرد. این رقــم عمدتاً صرف 
هزینه هایی مثل توانبخشی می شود که البته 
رقم چندان چشمگیری نیســت. تامین سایر 
هزینه ها بر عهده خود مؤسســات اســت، اما 
در فعالیت هایی مثل ســاخت مدرسه یا سایر 

اقدامــات عام المنفعه، دولت 
با اعطای مجوزهــای لازم به 
خیریه هــا کمــک می کند.«

خروج از چرخه مددجویی

ســالگذشــته۵0هزارجشــنخودکفاییدرکمیتــهامداد
امامخمینی)ره(برگزارشدهاســت.اینیعنی۵0هزارمددجوی
تحتپوششایننهادکهتاسال۹۸درحمایتاینمجموعهبودند
باآموزشمهارتهایلازموورودبهچرخــهکارآفرینیازچرخه
مددکاریکمیتهامدادخارجشدهوخودشانتامینکنندهدرآمد
وهزینهزندگیشانشدهاند.مرتضیبختیاری،رئیسکمیتهامداد
امامخمینی)ره(میگوید:»مددجویانمادر2دستهقرارمیگیرند؛
یکیافرادیمثلسالمندانوازکارافتادگانوبیمارانصعبالعلاجکه
تواناییانجامکارراندارندوگروهدیگرافرادیهستندکهمیتوانند
واردچرخهاشتغالشدهتادیگرنیازبهحمایتهایمددکارینداشته
باشند؛بههمیندلیلممکناستهرسالهمیزانورودیهایمابه
جمعمددجویانبالاباشــد،امابههمیننسبت،مددجویانبعداز

حداقل3سالازاینچرخهخارجمیشوند.«

رئیسکمیتهامدادهمچنینازافزایشمیزانمشارکتهایمردمی
درسالهایگذشتهباتوجهبهافزایشقیمتهاوگرانیخبرمیدهد.
اومیگوید:»گرچهفشــاراقتصادیوگرانیقیمتهازندگیمردم
راتحتتأثیرخودقرارداده،ولیمــاهمچنانبهادامهفعالیتهای
مددکاریباکمکخیرانوداوطلبانمیپردازیم؛مثلًادرعیدقربان
یامناســبتهایخاصدیگر،مردمهزینههایهمیشگیبرگزاری
ایناعیاد،جشنهاومناسبتهارابهنهادهایمددکارمحورهدیه
میکنند.ازطرفیسازمانهاونهادهایدیگریهمهستندکهبخشی
ازدرآمدتولیدومحصولنهاییخودرابرایتوزیعبیننیازمندان
اختصاصمیدهند؛مثلبنیادمستضعفانکههمینحالااقدامبه
توزیعبستههایلبنیدرمناطقمحرومدرمیانمددجویانکمیته

امدادکردهاست.«
بهگفتهرئیسکمیتهامداد،برایکاهشنیازمندیمردمبهدریافت
خدماتمددکاریوحمایتهایمعیشتی،یکیازبهترینراههاتامین

اشتغالپایداربرایسرپرستانخانواراست.
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کارهــای  و  مردمــی  مشــارکت های 
داوطلبانه در سال های گذشته با تغییر 
الگو همراه بوده است. یکی از مهمترین 
تغییرات، روی آوردن داوطلبان به ارائه 
کمک هــای تخصصــی اســت؛ اقدامــی 
که باعث شــده با وجود کم شدن منابع 
نقدی و افزایــش هزینه هــا، خیریه ها و 
مراکز مردم نهــاد همچنان تــوان ادامه 

فعالیت داشته باشند

مرضیهموسویگزارش
روزنامه نگار

با قرار دادن دو مسئله 
افزایش هزینه های 

معیشت در کنار 
افزایش جمعیت 

نیازمند به حمایت، 
به یک سوال مهم 

می رسیم: در شرایط 
کنونی که مردم برای 

تامین نیازهای زندگی 
خود با مشکلات 

زیادی مواجه هستند، 
آیا با کاهش میزان 

 مشارکت های مردمی 
رو به رو هستیم؟ 

خیریه ها و نهادهای 
حمایتی هزینه های 

خود را چگونه تامین 
می کنند؟

فعالیت های داوطلبانه 
تخصصی در چند 

سال گذشته در 
بحران هایی مثل سیل 

و یا کرونا هم خودی 
نشان داده بودند. 

مثلاً تعمیرکاران لوازم 
خانگی بعد از سیل 

سال ۹۸ در لرستان و 
گلستان مستقر شدند 

تا به تعمیر لوازم خانگی 
خانواده متاثر از سیل 

بپردازند. در همان 
روزها گروه های دیگری 

از داوطلبان به سراغ 
خانه های آسیب دیده 

رفته و به انجام کارهای 
عمرانی و مرمت دوباره 

خانه ها می پرداختند

الگوی کمک و 
مشارکت های مردمی 
در ایران لزوماً به توان 

مالی بالای خیران و 
نیکوکاران وابسته 

نیست. در این زمینه 
درست در سال هایی 

که با افزایش چشمگیر 
قیمت ها و تورم های 

پی در پی روبرو بودیم، 
کمک های بیشتری هم 
از سوی مردم به سمت 

مراکز خیریه روانه 
می شد. چرا که اغلب 

این افراد با افزایش 
هزینه ها به فکر تامین 

نیازهای ضروری 
خانواده های نیازمند 

هم بودند

یک وظیفه مهم که بر 
عهده دولت قرار دارد 

حمایت از کسب و کارها 
و صنایع برای ادامه 
حیات است. با این 

کار از بیکار شدن افراد 
شاغل در این مراکز 
جلوگیری می شود و 

این به معنای جلوگیری 
از افزایش مددجویان 

است

به گفته رئیس کمیته 
امداد، برای کاهش 

نیازمندی مردم به 
دریافت خدمات 

مددکاری و حمایت های 
معیشتی، یکی از 

بهترین راه ها تامین 
اشتغال پایدار برای 
سرپرستان خانوار 

است

 تقلای آمریکا 
در برابر چند بازیگر

بازگشت میلیاردها سرمایه جام جهانی فناوری 
به شهر و شهروندان

همگرایی سیاسی بین کشورها در نهایت به 
تعاملات پایدار اقتصادی خواهد انجامید

جام جهانی قطر قرار است علاوه بر فوتبال، شاهد رونمایی از 
 فناوری های جدید دنیای ورزش باشد که بعضی از آنها 

برای نخستین بار در جهان آزمایش می شوند
مدیریت شهری در تلاش است تا پروژه های مشارکتی 

نیمه تمام و   رها شده را تعیین تکلیف کند


